关于2022年度临湘高新区环境质量状况的公  示
根据关于印发《湖南省产业园区环保信用评管理办法》（湘环发[2022]107号）的要求，现将2022年度园区环境质量状况公示如下：
一、年度环境质量监测

（一）大气环境质量

临湘高新区2022年对园区大气环境按监测要求进行了6次监测，大气环境监测点位7个，监测因子为SO2、NO2、PM10、TSP、TVOC、非甲烷总烃、氨、硫化氢、氯化氢、氯、硫酸雾、苯、二甲苯。监测结果表明：园区各项指标均能达到达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）、《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）、《大气污染物综合排放标准详解》中的标准限值要求。

（二）地表水环境质量

园区水功能区监测。对洋溪湖、冶湖、白云湖、大里坡塘按监测要求进行监测，监测项目pH、水温、高锰酸盐指数、氨氮和《地表水环境质量标准》表1中24项基本指标；监测结果显示，所测因子均符合该标准限值要求。水质符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）水质标准。

根据监测要求在临湘高新区深水海纳污水处理厂出水口长江入河排污口下游500m设置监测断面。监测结果表明：各断面符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅲ类水质标准。

（三）地下水环境

临湘高新区地下水环境监测点位6个，分别设置滨江产业区场地4个，三湾园区场地2个。监测结果表明，各监测点监测因子均达到《地下水质量标准》（GB/T14848-93）中Ⅲ类水质要求，地下水环境质量较好。

（四）土壤环境

临湘高新区土壤环境监测点位6个，分别设置在滨江产业区2个、三湾园区2个。监测结果表明：土壤均可满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）限值要求。
（五）声环境

临湘高新区声环境监测点位16个。监测结果表明，交通干线声环境均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准限值要求，园区生产区声环境均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准限值要求，敏感点满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准限值要求。

二、园区污染物排放情况

（一）水污染排放情况

园区内涉及工业废水外排企业数量6个，工业废水总排放量1325m3/d，外排污水纳管企业数量69个，污水集中处理比例100%，污水处理设施运行正常。

（2） 大气污染排放情况

园区内涉及工业废气外排企业数量12个，大气质量监测达标率100%。

（3） 危险废物处置情况

滨江产业区危险废物产生企业数量11个，产生量4520.4366t/a，其中，自行综合利用11t/a，自行处置0t/a，外委处置4133.925t/a。三湾园区危险废物产生企业数量12个，产生量1169.59374t/a，其中，自行综合利用395.9t/a，自行处置0t/a，外委处置669.23374t/a。
三、企业达标情况

园区内涉及工业废气外排企业数量12个，涉及工业废水外排企业数量6个，污水集中处理比例100%。各企业均达标排放。

四、环保基础设施

（1）废水收集处理情况

滨江园区配套集中污水处理设施1个，园区污水管网覆盖率为100%，集中污水处理设施名称为湖南临湘工业园区污水处理厂，设计处理规模20000m3/d，实际处理规模3500m3/d，污水处理工艺为芬顿+MBBR+臭氧催化氧化+BAF反硝化，在线监测达标率100%，园区雨水管网覆盖率100%。三湾园区污水排入市政管网，依托临湘市净水中心处理。

（2）大气污染防治措施：园区未规划废气集中收集与处理设施，企业自行配备相应污染防治措施，确保废气达标排放。

（3）噪声污染防治措施：各企业采取相应降噪措施实现厂界达标排放。

（4）固废污染防治措施：园区配套建成了年处理9000吨农药危险废物的德泽公司，已完成环保三同时验收并投运。危险废物、工业固体废物由企业按要求规范收集、暂存、处置。生活垃圾由园区物业部统一收集交环卫部门统一送填埋场无害化处理。

五、环境风险防控措施落实情况

园区已编制、备案突发环境事件应急预案。园区内各企业及污水处理厂均按要求落实了各项风险防范措施。园区自建成以来未发生环境风险事故。